Magna Art. 206, inciso I, estabelecimento da garantia de ensino por meio 
do acesso e permanência.

A Carta Magna de 1988 é consolidada em um período de transi-
ção de um regime autoritário para um democrático, elaborada por uma 
assembleia com mais ou menos 559 (quinhentos e cinquenta e nove) 
parlamentares, os quais impõem ao poder público o dever de realizar esse 
direito, que é de interesse coletivo e com caráter universal da educação. 
Além de defender os direitos à liberdade, sem discriminação, oposição 
às torturas, saúde, educação e trabalho.